

## **Kommissorium for §17.4 udvalg: Kulturinstitutioner og -aktiviteter i Korsør**

### **Baggrund og formål**

Byrådet ønsker at se udvikling af kulturinstitutioner og -aktiviteter Korsør i relation til en flytning af biblioteket. På denne måde skal det undersøges, om de forholdsvis mange kulturinstitutioner i købstaden kan optimeres så der bliver mere kvalitet i kultur tilbuddene til borgerne. Byens borgere og nøgleaktører skal inddrages i en samskabende proces, der skaber fælles billeder af hvordan kulturtilbuddene skal udvikle sig i Korsørs.

#### *Kultur i Korsør*

Korsør er kendetegnet ved forholdsvis mange kulturinstitutioner/ bygningsmasse til forskel fra Skælskør. Der er Kongegaarden, Fæstningen, Biblioteket og Kulturhuset. Hertil er der en række kulturaktiviteter og tilbud til borgerne, som drives til af kulturinstitutionerne dels af de mange aktive frivillige i byen.

#### *Bibliotek og kulturhus*

Korsør Biblioteks besøgstal er faldende og bygningen fremstår slidt. Samtidig er der stor lokale-mæssig overkapacitet både i biblioteket og kulturhuset. En mulighed er at sammenlægge de to institutioner i det nuværende Kulturhus. En anden mulighed er at flytte biblioteket til bymidten.

I en by som Herning har det haft stor betydning at flytte biblioteket fra en placering uden for bymidten og til en placering direkte på gågaden. Med daglige besøgstal på 1600-1700 mennesker er biblioteket blevet et væsentligt ankerpunkt i bymidten og et sted, borgere i alle aldre har taget til sig. For detailhandlen har de nye kundestrømme haft en mærkbar positiv effekt.

Potentialerne skal undersøges nærmere i en udviklingsproces for Korsør (se nedenfor).

#### *Samarbejdet mellem aktørerne i Korsør*

Der er mange engagerede ildsjæle, et rigt foreningsliv og mange aktører, der brænder for udviklingen af Korsør. En del af aktørerne mødes i Bymidtegruppen, i lokalrådene, i bykontoret, i erhvervs og cityforening, i turistforeningen, i museumsforeningerne, i kunstnergrupper osv.

### **Udvalgets formål**

Udvalget skal igangsættes en proces, som leder frem mod en samlet plan for ressourceoptimering (hvordan får vi mere ud af de ressourcer vi bruger i dag) herunder stillingentagen til bibliotekets placering og kvalitet i kulturtilbud. Inddragelse af både borgere og nøgleaktører er afgørende for at lykkes med en plan, der finder bred accept.

Processen skal rumme nedenstående elementer.

### **Udvalgets opgaver og krav til proces**

Byrådet stiller følgende krav til proces:

#### *Analyse og dialogfase*

Korsørs stolthed og borgernes ønsker

- Borgernes blik på Korsørs DNA og potentialer: Hvad synes unge, gamle, familier etc. om kulturtilbuddene? Hvad er styrker og svagheder. Hvad er det gode, der skal forstærkes yderligere? Hvilke kulturtilbud bruger de? Hvad savner de?

#### *Nøgleaktørernes ønsker*

- Også foreningsliv, lokalråd, andre relevante råd og kulturaktører mv. bør inddrages på et tidligt tidspunkt i processen. Dette for at få input og ejerskab.

#### *Plan for udvikling af kulturtilbud*

Ovenstående sammenfattes til et udkast til plan, der fremlægges for Byrådet. Det er afgørende, at anbefalinger er klare og konkrete. Muligheden for placering af bibliotek eller bibliotek/kulturhus skal indgå. Der skal ikke foreslås placeringer, der er udelukkede pga. planmæssige bindinger.

Planen kan med fordel rumme forslag til handlinger, der kan realiseres her og nu samt handlinger, der kan realiseres på mellemlangt og langt sigt.

Forslag til styrkelse af events og samarbejdsstrukturer blandt kulturaktører skal også indgå.

#### **Udvalgets sammensætning**

Udvalgets sammensætning skal sikre en repræsentation af relevante interesser herunder borgere. Da involveringsprocessen er bred, er udvalgets sammensætning smal. Dette af hensyn til at sikre effektive arbejdsgange.

- To medlemmer udpeges af Byrådet
- 1 repræsentant for Kongegaarden udpeget af Kongegaardens bestyrelse
- 2 repræsentanter for de frivillige kulturaktører i Korsør udpeget af Byrådet
- 2 borgere uden foreningstilknytning udpeget af forvaltningen
- 1 repræsentant for kulturafdelingen udpeget af forvaltningen
- 1 repræsentant for planafdelingen udpeget af forvaltningen

#### **Kompetence og organisatorisk tilhørsforhold**

Udvalget referer til Byrådet og modtager sekretariatsbistand fra Center for Kultur, Fritid og Borgerservice.

#### **Udvalgets funktionsperiode**

Udvalget er midlertidigt og fungerer fra Byrådets vedtagelse til 1. februar 2020.

#### **Mødestruktur**

Udvalget aftaler selv sin mødestruktur.